CAN. 6. Si quis dixerit baptizatum non posse, etiam si velit, gratiam amittere, quantumcumque peccet, nisi nolit credere, anathema sit.

CAN. 7. Si quis dixerit baptizatos per baptismum ipsum, solus tantum fidei debitores fieri,

Si quelqu'un dit que le baptisé ne peut pas, quand il le voudrait, perdre la grâce, quelque péché qu'il commette, à moins qu'il ne veuille pas croire, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que le baptême impose à ceux qui l'ont reçu seulement l'obligation de croire, et

non autem universæ legis Christi servandæ, anathema sit.

CAN. 8. Si quis dixerit baptizatos liberos esse ab omnibus sanctæ Ecclesiæ præceptis, quæ vel scripta vel tradita sunt, ita ut ea observare non teneantur, nisi se sua sponte illis submittere voluerint, anathema sit.

CAN. 9. Si quis dixerit ita revocandos esse homines ad baptismi suscepti memoriam, ut vota omnia quæ post baptismum fiunt, vi promissionis in baptismo ipso jam factæ, irrita esse intelligant, quasi per ea, et fidei quam professi sunt, detrahatur, et ipsi baptismo, anathema sit.

Luther avait ainsi promulgué l'émancipation de tous les renégats et renégates qui désertèrent leurs couvents, pour donner des enfants adultérins aux chefs de la Réforme. Le concile dit : *Vota omnia quæ post baptismum fiunt*, parce qu'il regarda comme probable que les vœux antérieurs au baptême sont effacés par la réception de ce sacrement.

CAN. 10. Si quis dixerit peccata omnia quæ post baptismum fiunt, sola recordatione et fide suscepti baptismi, vel dimitti, vel venialia fieri, anathema sit.

CAN. 11. Si quis dixerit verum et rite collatum baptismum iterandum esse illi qui apud infideles fidem Christi negaverit, cum ad pœnitentiam convertitur, anathema sit.

CAN. 12. Si quis dixerit neminem esse baptizandum, nisi ea ætate qua Christus baptizatus est, vel in ipso mortis articulo, anathema sit.

CAN. 13. Si quis dixerit parvulos, eo quod actum credendi non

non celle d'observer toute la loi de Jésus-Christ, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que ceux qui sont baptisés ne sont assujétis à aucun des commandements de la sainte Eglise, écrits ou traditionnels, en sorte qu'ils ne sont obligés de s'y soumettre qu'autant qu'ils en ont pris d'eux-mêmes l'engagement, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit qu'en rappelant aux hommes le souvenir de leur baptême, il faut avoir soin de leur faire comprendre que tous les vœux faits depuis le baptême sont nuls en vertu de la promesse faite antérieurement dans le baptême même, comme si ces vœux dérogeaient et à la foi qu'ils ont professée et au baptême, qu'il soit anathème.